

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BÁSICAS Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

Área Matemática

Acta Nº 13/2019. En la ciudad de Montevideo el día 21 de agosto de 2019 se reúne en el Instituto de Matemática y Estadística Rafael Laguardia de la Facultad de Ingeniería el Consejo Científico del Área de Matemática.

Presentes: José R. León, Marcelo Fiori, Matilde Martínez, Alexandre Miquel, y Verónica De Martino (delegada estudiantil)

I- Asuntos entrados con proyecto de resolución:

1. Acta de la sesión de fecha 06/08/2019 y de la sesión electrónica de fecha 14/08/2019.

Resolución CCA: Aprobar sin modificaciones el acta.

(5 en 5)

2. Resolución No. 6 de la Comisión de Posgrado de fecha 14/08/2019: Nota de Alejo Garcia Sassi solicitando el ingreso al doctorado sujeto a la culminación de sus estudios de maestría a fines de febrero 2020 bajo la dirección académica del Dr. Álvaro Rovella.

Resolución posgrado: En vista de los antecedentes presentados, se recomienda aceptar la inscripción al programa de doctorado. A fines de febrero 2020 se verificará que el estudiante haya cumplido con los compromisos asumidos en el momento de la solicitud de ingreso, de lo contrario se lo desvinculará del programa. (4 en 4)

Resolución CCA: En vista de la resolución adoptada por la Comisión de Posgrado, se acepta la inscripción al pograma de doctorado del estudiante Alejo García Sassi. (5 en 5)

Se retira de sala Verónica De Martino

3. Resolución No. 7. de la Comisión de Posgrado de fecha 14/08/2019: Nota de Verónica De Martino solicitando el ingreso al doctorado en matemática sujeto a la culminación de sus estudios de maestría matemática a fines de febrero 2020 bajo la dirección académica de Rafael Potrie.

Resolución posgrado: En vista de los antecedentes presentados, se recomienda aceptar la inscripción al programa de doctorado. A fines de febrero 2020 se verificará que el estudiante haya cumplido con los compromisos asumidos en el momento de la solicitud de ingreso, de lo contrario se lo desvinculará del programa (4 en 4)

Resolución CCA: En vista de la resolución adoptada por la Comisión de Posgrado, se acepta la inscripción al programa de doctorado de la estudiante Verónica De Martino.

(4 en 4)

Entra a sala Verónica De Martino



PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BÁSICAS Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

Área Matemática

4. Resolución No. 9 de la Comisión de Posgrado de fecha 14/08/2019: Culminación de los estudios de doctorado en matemática del estudiante Mauricio Achigar.

Resolución de posgrado: En vista de los antecedentes presentados y la escolaridad del estudiante Mauricio Achigar se deja constancia de que el estudiante ha cumplido con los requisitos requeridos por el programa de doctorado en matemática, por lo tanto se recomienda al Consejo Científico que se dé trámite al título (4 en 4)

Resolución CCA: En vista de la resolución adoptada por la Comisión de Posgrado, se homologa el fallo y se eleva a la Comisión Directiva.

(5 en 5)

II - Asuntos entrados:

5. Informe de la comisión asesora integrada por Matías Carrasco, Marcelo Lanzilotta y Matilde Martínez sobre el Llamado a contratos posdoctorales realizado con fondos centrales del PEDECIBA.

Resolución CCA: Se mantiene en el orden del día.

(5 en 5)

6. Premio a la Mejor Tesis de Posgrado 2019 del área de Matemática.

Resolución CCA: Se resuelve:

- a) otorgar un premio de \$ 20.000 para las tesis de maestría y de \$ 30.000 para las tesis de doctorado,
- b) las tesis candidatas serán las defendidas entre el 1 de julio 2018 y el 30 de junio 2019,
- c) se designa una comisión asesora para las tesis de maestría integrada por Marcelo Fiori y Miguel Paternian y para las tesis de doctorado una comisión asesora integrada por Pablo Musé y Matilde Martínez,
- d) el plazo para presentar el informe de dichas comisiones será hasta el 15 de noviembre próximo .

(5 en 5)

7. Apoyo para la realización del VI Congreso Latinoamericano de Matemáticos CLAM que se llevará a cabo entre el 20 y el 24 de julio de 2020 en Montevideo.

Resolución CCA: Se resuelve apoyar la actividad y se cuantificará el apoyo a otorgar en el momento que los organizadores realicen el pedido formal.

(5 en 5)

8. Segundo llamado a compra bibliográfica del área de matemática.

Monto asignado para ejecutar: U\$S 2.000 Fecha de cierre del llamado: 30 de setiembre.

Resolución CCA: Se aprueba el llamado.

(5 en 5)

Página web: www.pedeciba.edu.uy/matematica - Correo electrónico: lydia@cmat.edu.uy



PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BÁSICAS Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

Área Matemática

9. Nota de Verónica De Martino presentando su renuncia al cargo de delegada estudiantil y proponiendo en su lugar a Ignacio Bustamante como delegado titular y Luis Rosa Ferrari como suplente, de acuerdo a las elecciones realizadas en el mes de abril pasado.

Resolución CCA: Se acepta la renuncia presentada y se agradecen los servicios prestados. Se designa a Ignacio Bustamante delegado titular y a Luis Rosa Ferrari delegado suplente.

(5 en 5)

Dr. José R. León Coordinador Alterno PEDECIBA Matemática